
  

 

10896/24   cl/IL/ss 1 

 LIFE 3  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 18 iunie 2024 
(OR. en) 
 
 
10896/24 
 
 
 
 
AGRI 476 
FORETS 167 
ENV 608 
CODEC 1470 
AGRILEG 287 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2023/0410(COD) 

 

  

 

NOTĂ PUNCT „A” 

Sursă: Secretariatul General al Consiliului 

Destinatar: Consiliul 

Nr. doc. ant.: 10714/1/24 REV1 

Nr. doc. Csie: 16064/23 

Subiect: Propunere de DECIZIE A PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI A 
CONSILIULUI de modificare a Deciziei 89/367/CEE a Consiliului privind 
constituirea unui Comitet forestier permanent 

- Abordare generală 
  

I. INTRODUCERE 

1. La 22 noiembrie 2023, Comisia a înaintat o propunere de decizie a Parlamentului European și 

a Consiliului de modificare a Deciziei 89/367/CEE a Consiliului privind constituirea unui 

Comitet forestier permanent1. 

2. Noua Strategie a UE pentru păduri pentru 2030 prevede că, având în vedere rolul 

multifuncțional al pădurilor și contribuția lor din ce în ce mai mare la obiectivele Pactului 

verde european, ar fi necesară „o structură a UE de guvernanță a pădurilor mai favorabilă 

incluziunii și mai bine coordonată, care să reflecte toate obiectivele noii strategii a UE pentru 

păduri și interconexiunile dintre obiectivele respective”. 

                                                 
1 16064/23. 



  

 

10896/24   cl/IL/ss 2 

 LIFE 3  RO 
 

3. Propunerea răspunde necesității sus-menționate de actualizare a structurii de guvernanță și 

extinde componența și sarcinile Comitetului forestier permanent. De asemenea, prevede 

schimbarea denumirii acestuia în „Grupul permanent de experți pentru păduri și silvicultură”. 

Se propune extinderea componenței în vederea includerii autorităților statelor membre care 

sunt competente pentru diferitele obiective de politică ale noii Strategii a UE pentru păduri 

pentru 2030 (inclusiv în ceea ce privește clima, sănătatea pădurilor, mediul, silvicultura, 

dezvoltarea rurală și bioeconomia). 

4. Propunerea nu este însoțită de o evaluare a impactului deoarece se preconizează că nu va avea 

niciun impact economic, social sau de mediu semnificativ. 

5. Comitetul Regiunilor a decis să nu emită un aviz cu privire la propunere. Comitetul Economic 

și Social European a adoptat un aviz la 20 martie 20242. 

6. În Parlamentul European, propunerea a fost atribuită atât comisiei AGRI, cât și comisiei 

ENVI. Cele două comisii nu au început încă examinarea propunerii. 

II. STADIUL LUCRĂRILOR ÎN CADRUL CONSILIULUI 

7. Examinarea propunerii a fost continuată în timpul președinției belgiene în cadrul Grupului de 

lucru pentru silvicultură (denumit în continuare „grupul de lucru”). Comisia a prezentat 

propunerea în cadrul grupului de lucru la 5 decembrie 2023 și în cadrul Consiliului 

Agricultură și Pescuit la 11 decembrie 2023. 

8. Președinția a prezentat două texte de compromis, care au fost discutate în cadrul reuniunilor 

grupului de lucru din 21 mai și, respectiv, din 6 iunie 2024, reflectând discuțiile desfășurate 

pe parcursul a cinci reuniuni ale grupului de lucru și contribuțiile scrise ulterioare din partea 

delegațiilor. 

9. În cadrul reuniunii grupului de lucru din 6 iunie 2024, au fost aduse încă o serie de modificări 

minore textului de compromis prezentat de președinție (documentul 9751/01/24 REV 1). La 

sfârșitul reuniunii, președinția a luat act de sprijinul foarte larg din partea delegațiilor cu 

privire la text în forma în care a fost modificat în cursul reuniunii. 

                                                 
2 8498/24. 



  

 

10896/24   cl/IL/ss 3 

 LIFE 3  RO 
 

10. În cadrul reuniunii sale din 14 iunie 2024, Comitetul Reprezentanților Permanenți a aprobat 

ultimul text de compromis al președinției și a convenit să îl transmită Consiliului ca punct „A” 

pe ordinea de zi, în vederea ajungerii la o abordare generală. Cu această ocazie, reprezentantul 

Comisiei și-a exprimat profunda îngrijorare cu privire la unele dintre modificările aduse 

propunerii, și anume cu privire la denumirea, componența și sarcinile grupului de experți, la 

obligația Comisiei de a furniza feedback grupului de experți și la schimbarea formatului 

juridic. 

CONCLUZII 

11. Consiliul (Agricultură și Pescuit) este invitat să ajungă, în cadrul reuniunii sale din 24 iunie 

2024, la o abordare generală cu privire la textul de compromis al președinției care figurează în 

anexa la prezenta notă. 

 

 

 



 

 

10896/24   cl/IL/ss 4 

ANEXĂ LIFE 3  RO 
 

ANEXĂ 

Proiect 

DECIZIA (UE) …/… A PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI A CONSILIULUI 

din ... 

de instituire a Comitetului permanent pentru păduri și silvicultură și de abrogare a Deciziei 

89/367/CEE a Consiliului 

PARLAMENTUL EUROPEAN ȘI CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 43 și articolul 

192 alineatul (1), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere avizul Comitetului Economic și Social European3, 

având în vedere avizul Comitetului Regiunilor4, 

hotărând în conformitate cu procedura legislativă ordinară, 

 

                                                 
3 […]. 
4 […]. 



 

 

10896/24   cl/IL/ss 5 

ANEXĂ LIFE 3  RO 
 

întrucât: 

(1) Decizia 89/367/CEE a Consiliului5 a instituit un Comitet forestier permanent, în scopul 

asigurării unei colaborări mai strânse și mai constante în sectorul forestier între statele 

membre și Comisie și a sprijinirii măsurilor forestiere inițiate în privința politicii agricole și 

de dezvoltare rurală a Uniunii. 

(1a) Comitetul forestier permanent s-a transformat, de-a lungul timpului, într-un organism 

consultativ central cu privire la toate aspectele legate de păduri și de gestionarea pădurilor. 

În trecut, i s-au încredințat de asemenea sarcini de comitologie6. Dar deoarece actul de bază 

care i-a conferit Comitetului forestier permanent respectivele competențe de comitologie a 

expirat, acest organism nu mai are în prezent o funcție de comitologie. Pentru a se asigura 

conformitatea cu Concluziile Consiliului privind Strategia UE pentru păduri pentru 20307, 

grupul ar trebui să își păstreze denumirea de „comitet”, deși în acest moment nu mai are 

funcții de comitologie și este de facto un grup de experți. 

(2) Necesitatea abrogării Deciziei 89/367/CEE a Consiliului privind constituirea unui Comitet 

forestier permanent este determinată de noi cerințe tot mai mari la nivelul societății în 

legătură cu funcțiile multiple ale pădurilor, în special cu găsirea unui echilibru între 

aspectele sociale, economice, de biodiversitate și de climă. Contribuția pădurilor la 

îndeplinirea obiectivelor stabilite în Comunicarea Comisiei din 11 decembrie 2019 privind 

Pactul verde european, inclusiv a obiectivelor legate de climă, de biodiversitate și de o 

bioeconomie sustenabilă, necesită o structură a Uniunii de guvernanță a pădurilor mai 

favorabilă incluziunii și mai bine coordonată, care să reflecte, printre altele, toate obiectivele 

Comunicării Comisiei din 16 iulie 2021 privind noua Strategie a UE pentru păduri pentru 

2030, precum și interconexiunile dintre obiectivele respective. Comitetul forestier 

permanent ar trebui să fie organismul central al Comisiei pentru coordonarea cu statele 

membre în vederea elaborării și a punerii în aplicare a strategiilor forestiere ale UE și ar 

trebui să furnizeze orientări în materie de păduri și de silvicultură. 

                                                 
5 Decizia 89/367/CEE a Consiliului din 29 mai 1989 privind constituirea unui Comitet 

forestier permanent, JO L 165, 15.6.1989, p. 14, ELI: 

http://data.europa.eu/eli/dec/1989/367/oj. 
6 Regulamentul (CE) nr. 2152/2003 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 

noiembrie 2003 privind supravegherea pădurilor și interacțiunile ecologice în cadrul 

Comunității, JO L 234, 11.12.2003, p. 1. 
7 13984/21. 



 

 

10896/24   cl/IL/ss 6 

ANEXĂ LIFE 3  RO 
 

(3) În 2019, Comisia a instituit Grupul de lucru pentru păduri și natură ca subgrup temporar al 

Grupului de coordonare pentru biodiversitate și natură. Principalul obiectiv al respectivului 

grup de lucru a fost de a oferi Comisiei consiliere și expertiză pentru a contribui la punerea în 

aplicare și la evaluarea, în ceea ce privește ecosistemele forestiere și gestionarea lor, a Pactului 

verde european, a Strategiei UE privind biodiversitatea pentru 2030, a noii Strategii a UE pentru 

păduri pentru 2030 și a acțiunilor conexe, precum și a cadrului post-2020 al Convenției ONU 

privind diversitatea biologică. Experiența și expertiza Comitetului forestier permanent și ale 

Grupului de lucru pentru păduri și natură al Comisiei referitoare la aspecte legate de păduri 

și de silvicultură care apar în cadrul diverselor politici ale Uniunii sunt importante pentru 

contribuția mai amplă a pădurilor și a silviculturii la realizarea principalelor obiective și 

inițiative ale Uniunii, cum ar fi Pactul verde european și noua Strategie a UE pentru păduri 

pentru 2030, și la promovarea coerenței și a sinergiilor între politicile relevante pentru 

păduri și silvicultură ale Uniunii și cele ale statelor membre. 

(4) Politicile UE în domeniul forestier au din ce în ce mai mult tendința de fragmentare. Cea 

mai eficace modalitate de a realiza o structură a Uniunii de guvernanță a pădurilor mai 

favorabilă incluziunii și mai bine coordonată constă în extinderea competențelor și 

precizarea mai clară a sarcinilor și a componenței Comitetului forestier permanent. De 

asemenea, pentru a reflecta aceste modificări, Comitetul forestier permanent ar trebui să fie 

redenumit Comitetul permanent pentru păduri și silvicultură. La cererea Comisiei sau a unui 

stat membru, comitetul ar trebui să trateze toate problemele sau aspectele legate de păduri și 

de silvicultură care apar în cadrul diverselor politici ale Uniunii. Prin urmare, statele 

membre numesc reprezentanți ai autorităților care sunt competente în ceea ce privește 

obiectivele de politică specifice. 

(5) Deoarece necesită modificări substanțiale, Decizia 89/367/CEE a Consiliului ar trebui 

abrogată și înlocuită cu prezenta decizie din rațiuni de securitate juridică, de claritate și de 

transparență, 

 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

10896/24   cl/IL/ss 7 

ANEXĂ LIFE 3  RO 
 

Articolul 1 

Instituire 

Pentru a asigura o cooperare [...] strânsă și a încuraja schimbul multidisciplinar în materie de păduri 

și de silvicultură între statele membre și Comisie în legătură cu toate domeniile de politică ale 

Uniunii relevante pentru păduri și, în special, pentru a consolida rolul său consultativ, se instituie un 

grup de experți denumit Comitetul permanent pentru păduri și silvicultură. 

 

Articolul 2 

Sarcini 

(1) Comitetul oferă Comisiei consiliere cu privire la toate problemele sau aspectele legate de 

păduri și de silvicultură care apar în cadrul politicilor Uniunii, fie la inițiativa Comisiei, fie 

la cererea unuia sau mai multor state membre. 

(2) În special, sarcinile comitetului sunt: 

(a) de a asista Comisia la pregătirea și punerea în aplicare a propunerilor legislative, strategiilor, 

orientărilor sau altor inițiative de politică relevante ale Uniunii care au ca subiect principal 

pădurile sau silvicultura sau care au un impact semnificativ asupra pădurilor și a silviculturii 

în UE; 

(b) de a oferi Comisiei consiliere și expertiză, fie la inițiativa Comisiei, fie la cererea unui stat 

membru, în vederea sprijinirii contribuției mai ample a pădurilor și a silviculturii la 

obiectivele și inițiativele conexe ale Uniunii, și de a evalua interacțiunea dintre aceste 

obiective și inițiative, precum și impactul lor cumulat asupra pădurilor și silviculturii, 

promovând astfel coerența și sinergiile între politicile Uniunii relevante pentru păduri și 

silvicultură; 



 

 

10896/24   cl/IL/ss 8 

ANEXĂ LIFE 3  RO 
 

(c) de a promova cooperarea în materie de păduri și de silvicultură între Comisie și statele 

membre, precum și la nivelul statelor membre între ele, inclusiv pentru a sprijini măsurile și 

intervențiile din cadrul politicii agricole comune; 

(d) de a încuraja schimbul de cunoștințe, experiență și bune practici, precum și schimbul de 

opinii cu privire la problemele emergente și la inițiativele relevante în materie de păduri și 

de silvicultură, provenite inclusiv din sectorul forestier în sens mai larg; 

(e) de a identifica sinergii între politicile naționale și cele ale UE în materie de păduri și de 

silvicultură și de a coopera în legătură cu aceste sinergii, ținând seama totodată de evoluțiile 

internaționale; 

(f) de a formula avize cu privire la propuneri legislative, orientări, strategii sau alte inițiative de 

politică ale Uniunii relevante în domeniul forestier sau al silviculturii. Comisia ia în 

considerare avizele convenite ale comitetului atunci când urmărește obiectivele de politică în 

domeniul forestier și oferă feedback cu privire la modul în care a luat în considerare fiecare 

aviz. 

(3) Parlamentul European și Consiliul, hotărând pe baza unei propuneri legislative a Comisiei, 

pot atribui comitetului alte sarcini legate de politicile Uniunii care afectează pădurile și 

silvicultura. 

(4) [...] 

Articolul 3 

Componența 

(1) Comitetul este alcătuit din reprezentanți ai statelor membre. 

(2) Statele membre își desemnează reprezentanții, care trebuie să aibă competențe în materie de 

păduri și de silvicultură. Statele membre își implică autoritățile responsabile de diferite 

domenii de politică în pregătirea reuniunilor comitetului, în funcție de ordinea de zi. 



 

 

10896/24   cl/IL/ss 9 

ANEXĂ LIFE 3  RO 
 

(2a) Comisia își implică direcțiile generale și agențiile responsabile de diferite domenii de 

politică în pregătirea reuniunilor comitetului, în funcție de ordinea de zi. 

(3) Comitetul este prezidat de un reprezentant al Comisiei. 

 

Articolul 4 

Reuniuni 

Comitetul se reunește periodic pe parcursul anului pentru a îndeplini sarcinile prevăzute la articolul 

2. Acest lucru trebuie specificat în Regulamentul de procedură al comitetului. 

 

Articolul 5 

Secretariatul 

Secretariatul comitetului este asigurat de Comisie. 

 

Articolul 6 

Regulamentul de procedură 

Comitetul își adoptă propriul regulament de procedură. 

 



 

 

10896/24   cl/IL/ss 10 

ANEXĂ LIFE 3  RO 
 

Articolul 7 

Abrogare 

Decizia 89/367/CEE se abrogă. Trimiterile la decizia abrogată se interpretează ca trimiteri la 

prezenta decizie. 

Articolul 8 

Intrare în vigoare 

Prezenta decizie intră în vigoare în a douăzecea zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene. 

Adoptată la …, 

Pentru Parlamentul European Pentru Consiliu 

Președinta Președintele 

 

 

 

 


	I. INTRODUCERE
	II. STADIUL LUCRĂRILOR ÎN CADRUL CONSILIULUI
	CONCLUZII

		2024-06-21T10:14:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



